REQUERIMENTO Nº 158/2014
A  MESA DIRETORA

SOLICITAÇÃO FAZ

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 201, INCISO XXV
O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o Plenário na forma regimental, seja convocados o Secretário Municipal de Obras, Habitação e Defesa Civil, Senhor GALBA GOMES e o Chefe de Departamento de Trânsito, JUVENAL FERNANDES DO NASCIMENTO, para comparecer a esta Casa Legislativa, com o objetivo de prestar esclarecimentos quanto a existência de proposta de intervenção para melhorias e maior segurança na Avenida Senador Milton Campos, bairro Quitandinha.

Requer ainda que seja informado os motivos do não fechamento do muro da Escola Estadual Ana Letro Staacks, sendo que em Audiência Pública realizada pela Comissão Especial de Visita as Obras o Secretário Municipal assumiu o compromisso de realização do serviço.
JUSTIFICATIVA
Temos visto em grandes cidades os investimentos em Mobilidade Urbana, acreditamos que esta seja hoje uma preocupação também da atual Administração, porém o que nos preocupa é a morosidade com que as ações vem ocorrendo em nossa Cidade, penalizando a nossa população.

É de conhecimento de todos os vários acidentes ocorridos nesta via pública, onde alguns foram fatais, e vários já foram os pedidos de intervenções da administração atual e anteriores e nada até o momento foi feito.

No que diz respeito ao compromisso assumido pelo Secretário, gostaríamos de sensibilizá-lo, e ressaltar que a educação deve ser tratada com prioridade, e a destruição do muro foi necessária para instalação do canteiro de obras. Ocorre que a empresa abandonou a obra, e realizamos audiência pública, onde o secretario assumiu o compromisso de efetuar a reconstrutor do muro o que não ocorreu.
Sala das Sessões, 16 de outubro de 2014.

Adriano Alvarenga

Vereador
RECEBIDO EM:  16/10/2014                                             PRESIDENTE
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014